
Sídlo: Mariánské nám. 2/2, 110 00 Praha 1
Kontaktní centrum: 800 100 000
E-mail: posta@praha.eu, ID DS: 48ia97h

1/2

Váš dopis zn./ze dne: Vyřizuje/tel.:
2.6.2025 JUDr. Adéla Pejskarová, Ph.D.
Č. j.: 236 002 459
MHMP 664661/2025 Počet listů/příloh: 1/1
Sp. zn.: Datum:

10.06.2025

Poskytnutí informace podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění
pozdějších předpisů

Vážený pane,
Magistrát hlavního města Prahy jako povinný subjekt podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu
k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „InfZ“), obdržel dne 2.6.2025 Vaši žádost o poskytnutí
informací o zániku mandátu zastupitele městské části, který je odsouzen k nepodmíněnému trestu odnětí
svobody (dále jen „Žádost“).

Podle Žádosti požadujete:
„Jedná se o zánik mandátu zastupitele městské části, který je odsouzen k nepodmíněnému trestu odnětí
svobody. 1. Jak bude přistupováno k situaci, kdy se jedná o přeměnu z podmíněného na nepodmíněný trest.
Bude to posuzováno stejně jako nepodmíněný trest, tj. v souladu s §55 zákona odst. 4 zákona o volbách do
zastupitelstev obcí? 2. Jak bude posuzováno zda zastupitelstvo městské části vyslovilo zánik mandátu? Co
pro vás v praxi znamená, že ho vyslovilo nebo nevyslovilo? 3. V případě, že zastupitelstvo městké části
nevysloví zánik mandátu, jak bude postupovat ředitel magistrátu? 4. v jaké lhůtě od nevyslovení zániku
mandátu na nejbližším jednání zastupitelstva ředitel požádá o svolání mimořádného jednání zastupitelstva?
5. V jaké lhůtě od nevyslovení zániku mandátu na mimořádném jednání zastupitelstva ředitel vysloví zánik
mandátu? 6. Jaké jsou důvody, které by vedly k tomu, že ředitel nevysloví zánik mandátu? 7. prosím o
poskytnutí jakýchkoliv metodických podkladů, či vysvětlení, které jsou k této či obdobné situaci k dispozici.
Ať už interní směrnice, vyhlášky nebo dokumenty od ministerstva vnitra.“

V souladu s § 14 odst. 5 písm. d) InfZ Vám poskytujeme Vámi požadované informace, a to:

ad 1) Otázka postupu v konkrétní věci bude řešena až v rámci samotného posuzování daného případu,
zejména bude nezbytné vyhodnotit jednotlivé podklady, proto odpověď na položenou otázku je nutno v tuto
chvíli považovat za předčasnou.

ad 2) Předpokladem pro vyslovení či nevyslovení zániku mandátu člena zastupitelstva je konání zasedání
zastupitelstva městské části. Na nejbližším zasedání zastupitelstva městské části poté, co je splněna
zákonem stanovena podmínka pro vyslovení zániku mandátu, může zastupitelstvo rozhodnout o zániku

HLAVNÍ MĚSTO PRAHA
MAGISTRÁT HLAVNÍHO MĚSTA PRAHY
Sekce služeb občanům (SZ2)
Oddělení sekretariátu zástupce ředitele Magistrátu (SZ2)

*MHMPXPQCY0FB*
MHMPXPQCY0FB



 
  

 

 
2/2 

 

mandátu, přičemž za takové rozhodnutí se považuje přijetí usnesení nadpoloviční většinou všech členů 
zastupitelstva dané městské části. Není-li takové usnesení přijato, není zánik mandátu ze strany 
zastupitelstva městské části vysloven. 
 
ad 3) Pokud na nejbližším zasedání zastupitelstva městské části poté, co nastane zákonem stanovená 
podmínka pro vyslovení zániku mandátu, nebude zastupitelstvem městské části zánik mandátu vysloven, 
bude ředitel Magistrátu hlavního města Prahy postupovat podle § 55 odst. 4 zákona č. 491/2001 Sb., o 
volbách do zastupitelstev obcí a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů. 
 
ad 4) Lhůta není právním předpisem stanovena. Před samotnou žádostí o svolání mimořádného zasedání 
zastupitelstva městské části bude nezbytné ze strany ředitele Magistrátu hlavního města Prahy vyhodnotit, 
zda je k takovému postupu důvod, tedy zda byly naplněny zákonem požadované podmínky pro tento postup, 
a opatřit si k tomu všechny potřebné podklady. Konkrétní lhůtu proto nelze v tuto chvíli předjímat. 
 
ad 5) Lhůta pro vyslovení zániku mandátu člena zastupitelstva městské části ze strany ředitele Magistrátu 
hlavního města Prahy poté, co nedojde k vyslovení zániku mandátu ze strany zastupitelstva městské části, 
není zákonem stanovena. Délku procesu, na jehož konci může být vydáno rozhodnutí o zániku mandátu 
člena zastupitelstva městské části, nelze v tuto chvíli předvídat. 
 
ad 6) Mezi důvody, které by vedly k nevyslovení zániku mandátu, je především nenaplnění zákonem 
stanovených předpokladů pro vyslovení zániku mandátu. V tuto chvíli však nelze vyloučit i jiné důvody, a to 
dle okolností konkrétního případu. 
 
ad 7) Aktuálně disponujeme pouze dokumentem uvedeným v příloze.  
 
 
S pozdravem 
 
 
 
JUDr. Adéla Pejskarová, Ph.D.  
zástupkyně ředitele Magistrátu pro sekci služeb občanům 
podepsáno elektronicky 
 
 
Přílohy: 

1. Stanovisko Ministerstva vnitra ze dne 28.5.2025 
 


